
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33601  7Quinta-feira, 19 DE ABRIL DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 542/2018-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/171164,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 17 de 
abril de 2018, a fi m de participar da “Mesa de Abertura do 
Seminário Atenção Primária à Saúde: Estratégia Chave 
para a Sustentabilidade do SUS”, organizado pela OPAS - 
Organização Pan Americana da Saúde, devendo responder 
pelo expediente do órgão, na ausência do titular, MARIA DO 
CÉU GUIMARÃES ALENCAR, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18DE ABRIL DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício
PORTARIA Nº 543/2018-CCG DE 18 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/170811,
R E S O L V E: 
exonerar MARCOS ALMEIDA SOUSA DE ANDRADE do cargo em 
comissão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 18 de abril de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18DE ABRIL DE 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 303594

PORTARIA
PORTARIA N° 538/2018-CCG                                  
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas, e
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810  de  24.01.1994;
 CONSIDERANDO o  Processo nº 2018/169537 de 16.04.2018,                                                             
RESOLVE:
 CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao 
servidor PAULO SÉRGIO CAVALCANTE DA SILVA, Assessor 
Especial III, matrícula nº 5924172/1, no período de 02/05 a 
31.05.2018, referente ao exercício de 2017/2018.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Abril de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 303360
PORTARIA N° 537/2018-CCG                    
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas, e
CONSIDERANDO o  Processo nº  2018/167987  de  16.04.20
18,                                                                      
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 16/04/2018, as férias da 
servidora ANA REGO CASTRO, Coordenador, matrícula nº 
57214014/1, concedida através da Portaria nº 075/2018-SCCG 
de 15/02/2018, publicada no DOE nº 33.560 de 19/02/2018, 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Abril de 
2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 303370

RESUMO DA PORTARIA N°540/2018- CCG, DE 18 DE 
ABRIL DE 2018.
ASSUNTO: Fiscal de Contrato
FISCAL: ÉDER CHARLES ROSA MACEDO
CARGO: Mestre de Cerimônia
MATRÍCULA: 5842220/4
AUXILIAR: TELMA GUERREIRO
CARGO: Assessor II
MATRÍCULA: 3190714/6
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL INSTITUTO DE 
GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA - IGAMA
Nº CONTRATO: 14/2018 – CCG/PA
VIGÊNCIA: 11/04/2018 a 10/04/2019
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará em 
exercício

Protocolo: 303379
PORTARIA N° 539/2018 - CCG, DE 18 DE ABRIL DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, e.
CONSIDERANDO  os termos do processo 2018/167987 de 
17.04.2018
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 438/2018, de 02.04.2018, 
publicada no DOE nº 33.591, de 05.04.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 de Abril de 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 303396
PORTARIA N° 171/2018 - SCCG, DE 12 DE ABRIL DE 2018
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 
de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 
de 05.05.2015 e,
RESOLVE:
I – Designar, ANA REGO CASTRO, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula nº 57214014/1, CELSO ROBERTO DE ABREU SILVA, 
Assistente Técnico, matrícula nº 3166473/1, e MARIA DE 
FÁTIMA LOBO MAZZARO PEREIRA, matrícula nº 723339/1, 
para, sob a Presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, visando à reabertura do 
procedimento apuratório autuado no Processo nº 2015/367741, 
que trata acerca da investigação de possíveis irregularidades, 
em tese, cometidas pelo servidor Ruy Jorge da Conceição 
Naiff , identifi cação funcional nº 36072/1, em razão do não 
comparecimento ao trabalho.
II – Estabelecer o prazo o prazo de 60 (sessenta) dias, para a 
conclusão dos trabalhos da referida comissão.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 12 de Abril de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado  
Republicada por ter Saído com Incorreção no DOE nº 33.598, 
de 16.04.2018

Protocolo: 303435

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2018 - 
CCG/PA
A Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
Adjudicação, pela Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 06/2018 
- CCG/PA, do tipo menor preço, referente ao processo n.º 
2017/390914 - CCG/PA, decide HOMOLOGAR o resultado do 
aludido certame licitatório e autorizar a contratação e emissão 
de Nota de Empenho, referente o objeto, abaixo discriminado:
OBJETO: Aquisição de material permanente (sonoro e 
multimídia), visando atender as necessidades da Casa Civil da 
Governadoria do Estado do Pará.
EMPRESAS VENCEDORAS:
TC COMERCIO EIRELI- ME, portadora do CNPJ nº 
29.284.782/0001-10, vencedora do certame referente aos 
Grupos I, II e III com o valor total, de R$ 19.152,96 (dezenove 
mil, cento e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos).
ROSANA DA ROCHA GOMES GOTTI, portadora do CNPJ 
24.217.626/0001-12, vencedora do certame referente ao ITEM 
1,  com o valor total, de R$ 3.580,90 (três mil, quinhentos e 
oitenta reais e noventa centavos).
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 17 de abril de 2018.
ORDENADOR: CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo: 303310

VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 042/2018-GVG  DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: BUJARÚ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de Holanda 5833167/1 658.903.372-20 14/04/18 01 (alimentação)
SGT PM Ezequiel Guimarães Santos 5736501/1 489.501.652-87 14/04/18 01 (alimentação)
SGT PM Aldayr Bezerra Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 14/04/18 01 (alimentação)
CB PM Jesiel Silva da Silva 57222419/1 702.658.602-53 14/04/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 041/2018-GVG  DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: ACARÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de Holanda 5833167/1 658.903.372-20 15/04/18 01 (alimentação)
SGT PM Ezequiel Guimarães Santos 5736501/1 489.501.652-87 15/04/18 01 (alimentação)
SGT PM Aldayr Bezerra Rodrigues 5585830/1 295.248.142-34 15/04/18 01 (alimentação)
CB PM Jesiel Silva da Silva 57222419/1 702.658.602-53 15/04/18 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 040/2018-GVG  DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTANA DO ARAGUAIA/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias

Remy Siqueira Cordeiro Filho 5898927/2 251.310.102-25 17 a 21/04/18 05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete
PORTARIA Nº 039/2018-GVG  DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
O SUBCHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SÃO FÉLIX DO XINGÚ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Ellen Cristiane da 
Silva Moreira 5912041/3 Chefe de 

Gabinete 751.207.632-00 16 a 20/04/2017 05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Álvaro Luis Almeida Maia
Subchefe de Gabinete
PORTARIA Nº 038/2018-GVG  DE 18 DE ABRIL DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondente aos servidores abaixo relacionados para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.


